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Председатель Контрольно-счетной палаты ЯМР
_________________ О.С. Исадичева
«___» ___________________ 2020г.


ОТЧЕТ №01-18/14 от «28» декабря 2020г.
о результатах проверки 
законности, эффективности и целевого использования в 2020 году средств бюджета Заволжского сельского поселения ЯМР на благоустройство территории от дома №18 до дома №28 в п. Красный Бор

1. Основание для проведения проверки: статьи 266.1, 268.1 Бюджетного кодекса РФ, Положение о Контрольно-счетной палате Ярославского муниципального района, утвержденное Решением Муниципального Совета ЯМР № 52 от 27.10.2011г., п. 3.9 Плана работы Контрольно-счетной палаты ЯМР на 2020 год, программа проведения проверки, утвержденная приказом Контрольно-счётной палаты ЯМР №19 от 02.10.2020г., удостоверение № 19 от 02.10.2020г.
2. Цель проверки: определение правомерности, в том числе целевого характера, эффективности использования средств бюджета Заволжского сельского поселения ЯМР, выделенных на благоустройство территории от дома №18 до дома №28 п. Красный Бор.
3. Объекты проверки: МУ «По благоустройству, имущественным и хозяйственным вопросам»  (далее – Учреждение) и Администрация Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области (далее – Администрация).
4. Сроки проведения проверки: 07.10.2020 – 06.11.2020 г.г.
5. Проверяемый период: 2020 г.
6. Метод и способ проведения проверки: по вопросам программы проверки выборочным способом. Проверка проведена по представленным финансовым, бухгалтерским, отчетным и иным документам, относящимся к вопросам программы проверки:
- законность, эффективность, в том числе целевой характер, использования средств бюджета Заволжского сельского поселения ЯМР на благоустройство территории от дома №18 до дома №28 п. Красный Бор;
- соблюдение законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
- состояние бюджетного учета и отчетности.
	I. Итоги проверки:

	Акты проверки
	№ 20 от 06.11.2020г., № 21 от 06.11.2020г.,
	Подписаны без разногласий

	II. Количество объектов проверки, в т.ч.:

	- муниципальное учреждение
	1 ед.

	- орган местного самоуправления
	1 ед.

	III. Объем проверенных средств (тыс.руб.): 

	- бюджет Заволжского сельского поселения ЯМР
	599,0

	IV. Результаты проверки:
	Количество нарушений, ед.
	Сумма нарушения, тыс.руб.

	1.
	В нарушение п. 2 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденного Приказом Минфина России от 14.02.2018г. №26н, Администрацией не утвержден порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений начиная с 2019 года
	1
	-

	2.
	Проверка ведения бюджетной сметы в части средств, направленных в 2020 году на благоустройство территории от дома №18 до дома №28 п. Красный Бор.
	Нарушений не установлено

	3.
	Расходы по благоустройству территории от дома №18 до дома №28 п. Красный Бор произведены в соответствии с решением о бюджете, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с бюджетной сметой
	Нецелевого использования средств бюджета Заволжского сельского поселения ЯМР не установлено

	4.
	Установлен факт нарушения Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного Приказом Минфина России от 29.11.2017 N 209н, выразившийся в неправильном отнесении на коды классификации операций сектора государственного управления. Нарушение исправлено в ходе проверки и не привело к искажению бюджетной отчетности.
(п. 1.2.6 Классификатора нарушений)
	2
	419,2

	5.
	В нарушение ч.1 ст.23 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в заключенных договорах не указан идентификационный код закупки.
	4
	-

	6.
	Проверка правильности выбора заказчиком способа определения поставщика, подрядчика
	Нарушений не установлено

	7.
	Проверка соответствия фактически выполненных работ и поставленных товаров условиям заключенных договоров и документам приемки
	Нарушений не установлено

	8.
	В нарушение п. 2 ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 11 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Запасы", утвержденного Приказом Минфина России от 7 декабря 2018 г. N 256н, п. 118 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденного Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, к бюджетному учету не приняты строительные материалы. Нарушение исправлено в ходе проверки и не привело к искажению бюджетной отчетности.
(п. 2.11 Классификатора нарушений)
	2
	419,2

	9.
	Проверка своевременности постановки на учет бюджетных обязательств.
	Нарушений не установлено

	V. Сведения о принятых мерах по реализации материалов проверки:

	1. Направлены представления. Представления рассмотрены объектами контроля в установленные сроки.
	№ 3 от 20.11.2020г.,
№ 4 от 20.11.2020г.

	3. На должностных лиц наложены дисциплинарные взыскания в виде выговора
	2 чел.



Контрольно-счетная палата ЯМР рекомендует:
- заказчикам проставлять на документах приемки даты фактической приемки товаров, работ, услуг;
- своевременно применять меры ответственности к поставщикам, подрядчикам, исполнителям за нарушение условий муниципальных контрактов.

Инспектор Контрольно-счетной 
палаты ЯМР							               Н.В. Курамбаева
2

